上海泛微网络科技股份有限公司   招股说明书

1-1-237

的，确认为递延收益，在确认相关费用的期间，计入当期损益；用于补偿已发生的

相关费用或损失的，直接计入当期损益。

（十）递延所得税资产和递延所得税负债

根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认

的项目按照税法规定可以确定其计税基础的，该计税基础与其账面数之间的差

额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税资产

或递延所得税负债。

确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额

为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用

来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。

资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税

资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，转回减记的金额。

公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括

下列情况产生的所得税：1、企业合并；2、直接在所有者权益中确认的交易或者事

项。

（十一）长期待摊费用

长期待摊费用按实际发生额入账，在受益期或规定的期限内分期平均摊销。如

果长期待摊的费用项目不能使以后会计期间受益则将尚未摊销的该项目的摊余价值

全部转入当期损益。

（十二）报告期内会计政策或会计估计变更情况说明

报告期内，公司未发生会计政策和会计估计变更。

（十三）前期会计差错更正

1、根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（中华人民共和国国务院令

上海泛微网络科技股份有限公司   招股说明书

1-1-238

第 512 号，2008 年 1 月 1 日开始实施）第二十八条规定：“企业的不征税收入用于

支出所形成的费用或者财产，不得扣除或者计算对应的折旧、摊销扣除。”。基于谨

慎原则，2014 年度公司补提 2008 至 2013 年度增值税即征即退收入对应企业所得税，

并采用追溯重述法调整可比期间财务报表。具体如下：

（1）调增了 2013 年度所得税费用 226.04 万元；

（2）调减了 2013年初未分配利润 515.38万元，调增了 2013年末应交税费 798.69

万元，相应调减了 2013年末盈余公积 79.87万元，调减了 2013年末未分配利润 718.82

万元。

2、本次差错更正受影响的报表项目及金额如下表列示：

单位：万元

报表项目
2013.12.31/2013 年度

更正前 更正数 更正后

其他流动资产 - - -

应交税费 434.20 798.69 1,232.88

盈余公积 969.35 -79.87 889.48

未分配利润 8,724.12 -718.82 8,005.30

年初未分配利润 5,276.40 -515.38 4,761.02

所得税费用 54.79 226.04 280.83

五、报告期内主要税收政策、税种、税率和税收优惠

本公司使用的主要税种、税率等情况如下：

税种 计税依据 法定税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%、6%

营业税 应纳营业额 5%

城市维护建设税 应缴流转税额 1%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育附加 应缴流转税额 2%

河道管理费 应缴流转税额 1%

企业所得税 应纳税所得额 10%、15%、25%

公司各纳税主体企业所得税税率情况如下：

纳税主体名称 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

上海泛微网络科技股份有限公司 15% 15% 10% 10%

上海泛微网络科技股份有限公司   招股说明书

1-1-239

纳税主体名称 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

上海田亩信息技术有限公司 25% 25%

上海点甲创业投资有限公司 25% 25%

上海九翊软件科技有限公司 25%

1、增值税优惠

根据财政部、国家税务总局、海关总署《关于鼓励软件产业和集成电路产业发

展有关税收政策问题的通知》（财税[2000]25 号）、2011 年 1 月 28 日国务院《关于

印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干政策的通知》（国发[2011]4 号）